Anfrage der CDU Fraktion vom 27.04.2022

Hochwasserschutz TOP 10.3
1. Wie ist der Sachstand entlang der Haune fiir die betroffenen Ortsteile Dirlos und
Wissels?
Antwort:

Das beauftragte Planungsbiiro Fugro Germany Land GmbH aus Berlin hat
a) nach der Grundlagenermittiung und

b) der Vermessung

c) ein 2D-HN-Modell zur Analyse der Starkregengefahrdungen erstellt.

Die Ergebnisse werden/wurden am Donnerstag den 05.05.2022 vorgestellt. Der
urspriingliche im Projektablaufplan angesetzte Vorsteliungstermin am 25.04.2022
konnte aufgrund von Corona-Erkrankungen von Mitarbeitern des Planungsbiros nicht
stattfinden.

2. Welche SchutzmaBnahmen sind fiir den Engelhelmsbach - insbesondere fiir die
»Flurbezeichnungen“ Steinbach und FeldstraBe — angedacht?

Antwort:

Am Steinbach soll die Optimierung eines Einlaufbauwerks zur Regenrickhaltung
gepriift werden. In der FeldstraBe wurden die notwendigen Flachenabgaben der
Eigentumer fiir die angedachten Hochwasserschutzmafinahmen (Anlage eines Walls,
Graben bzw. Rohrleitungen auf dem oberhalb gelegenen Ackergrundstiick) abgelehnt.

3. Aus welchen Griinden verzégern sich die Umsetzungsmafnahmen im
Gemeindegebiet?

Antwort:
Einige MaRnahmen wurden bereits umgesetzt, bei anderen Malnahmen gibt es
unterschiedliche Hinderungsgriinde.

4, Welche Anstrengungen hat die Gemeinde Kiinzell unternommen oder sind
beabsichtigt, um das Gefidhrdungspotential — abgeleitet am digitalen
Hochwassermodell der Stadt Fulda/des Abwasserverbands — fiir das gesamte
Gemeindegebiet darzustellen und aufgrund dessen die betroffenen Eigentiimer
zu unterstiitzen? Wie wird eine mégliche Unterstitzung (z.B. Beratung,
Vermittlung von Fachleuten, ...) aussehen, da die Gemeinde (FZ vom 27.04.2022)
Teil/lNutzer des Projekts ist?

Antwort:

In der Vorstandssitzung des Abwasserverbandes Fulda wurde bereits die
Weiterfihrung und flachenmaBige Erganzung des Hochwassermodells unter
Beriicksichtigung der hydraulischen Eigenschaften des Kanalsystems angeregt, damit
mindestens alle Burger der dichter besiedeiten Gebiete Zugang zu dieser groben
Gefahrenkarte erhalten, die die Kanalwirkung beinhaltet.

Bei mehr dérflichen Strukturen féllt der Kanalanteil bei der VerhaltnismaBigkeit zur
Gesamtoberflache des Einzugsbereiches nur noch marginal ins Gewicht.

Ein Gelandemodell fur den Abfluss des reinen Oberflachenwassers, welches vom
Ingenieurbiiro  Falkenhahn im  Rahmen von  Voruntersuchungen  zum
Hochwasserschutz erstellt wurde, liegt der Verwaltung seit Mitte 2019 komplett vor und
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beinhaltet nur die jetzt nicht Gberpriften weniger dicht besiedelten Bereiche. Eine
vorgezogene Teiloetrachtung daraus wurde in der Veranstaltung zum Thema
Hochwasser im Juni 2018 vorgestellt und danach die Gesamtdarstellung beauftragt.

Die Méglichkeit einer Uberarbeitung dieser Karten mit der Darstellung von 3 Szenarien
ahnlich der Gefahrenkarte des Abwasserverbandes allerdings ohne Kanalwirkung zur
Online-Verfugungsstellung fir die Birgerinnen und Burger muss gepruft werden.

Der Landkreis Fulda beginnt gerade mit Planungen fir eine kreisweite Erarbeitung von
Risikokarten im Falle eines Starkregens. Hier wollen wir aktuell nicht vorgreifen.

Als Ansprechpartner fur den Erstkontakt dient zunachst der Blrgermeister, um ein
Gefiihl fur die Fragen und Probleme der Birgerinnen und Birger zu erhalten. Weitere
Informationen werden auf der Website der Gemeinde Kunzeli dargestellt werden. Im
Internet sind vielfiltige Losungsansétze zu finden. Eine direkte Beratung durch
Mitarbeitende der Verwaitung ist aus Kapazitatsgriinden nicht méglich.

jeUnzell, 03.05.2022






